UNIVERSIDAD DE CHILE
FACULTAD DE MEDICINA
ESCUELA DE TERAPIA OCUPACIONAL

PROGRAMA DE CURSO

1. IDENTIFICACION

Nombre de la Asignatura SALUD OCUPACIONAL Y ERGONOMIA
Area de Formacion Especializada Duracion Anual
Afio 2012 Nivel Tercer Semestre VvV - VI
N° horas 90 N° horas tedricas
; 46
Totales (Incluye evaluaciones)
Hrs. Terreno 6
N° horas Hrs. N° horas de trabajo 20
practicas Taller/Aula 18 personal del estudiante

Semestre 1: Martes 8:45 — 10:15 Sala Brigida Flores

Hele /el Semestre 2: Martes 14:30 — 16:00 Sala Brigida Flor es

Profesor Daniel Zavala B. e- dzavala@med.uchile.cl Fono | 9786342
Encargado Terapeuta Ocupacional mail
Diplomado de Ergonomia

Profesores
participantes:

2. DESCRIPCION
Asignatura de Formacion Profesional, de caracter tedrico-practico, busca ofrecer al alumno
elementos conceptuales, de valoracion y préacticos respecto de la relacion existente entre el
hombre y sus capacidades, el trabajo y sus demandas, y el entorno en que esto se verifica.
Considera la formacién en el uso de diversas herramientas tedéricas y conceptuales que facilitan en
el alumno la comprension de los procesos subyacentes a lo observado.




3.

OBJETIVOS

Al finalizar el curso el estudiante estard formado para:

1.
2.
3

Valorar los alcances de la Ergonomia y su aplicacion en el ejercicio profesional.

Explicar los mecanismos de desarrollo de patologias de origen ocupacional.

Maneja las estrategias que ofrece la ergonomia para la prevencién en el ambito de la salud
ocupacional.

Seleccionar metodologias evaluativas del ambito de la ergonomia y sus alternativas de
aplicacion.

Fundamentar la relacibn existente entre Ergonomia y la practica de la Terapia
Ocupacional.

Valorar la ergonomia como una herramienta para la integracién social de las personas con
discapacidad.

CONTENIDOS

e Ocupacion y ergonomia y terapia ocupacional

» Laergonomia como ciencia multidisciplinar.

» Capacidades y limitaciones fisicas del ser humano

» Capacidades y limitaciones psico-mentales del ser humano
» La organizacion

e Metodologias de evaluacion e intervencion



5. ACTIVIDADES La asignatura se desarrolla con metodologias teéricas expositivas y
practicas a través de trabajos grupales:

dia moédulo
20/03/2012 INTRO

27/03/2012 FISIO

03/04/2012
10/04/2012
17/04/2012
24/04/2012
01/05/2012
08/05/2012 CF

15/05/2012
22/05/2012
29/05/2012
05/06/2012
12/06/2012 CM
19/06/2012
26/06/2012
03/07/2012
10/07/2012
17/07/2012 ORG

07/08/2012
14/08/2012
21/08/2012 MET
28/08/2012
04/09/2012
11/09/2012 EPT
18/09/2012
25/09/2012
02/10/2012
09/10/2012
16/10/2012
23/10/2012 TERR
30/10/2012
06/11/2012
13/11/2012
20/11/2012
27/11/2012
04/12/2012
11/12/2012

tema
introduccion al curso

ergonomia, salud ocupacional y terapia ocupacional

fisiologia del ejercicio

medicién de la carga de trabajo
balance energético

practico medicidn carga de trabajo
antropometria

practico antropometria

seminario Fisiologia del trabajo

trabajo repetitivo

sobrecarga postural y esfuerzo excesivo

manejo manual de carga (MMC)
practico de MMC

seminario Carga Fisica

PRUEBA 1: FISIO Y CF

psicologia del trabajo

carga mental y stress

apoyo social

percepcidn aplicada a la ergonomia
seminario Carga Mental
organizacion del trabajo

pausas y ritmo de trabajo
turnos y rotacion horaria

seminario organizacion
PRUEBA 2: CM Y ORG

métodos de evaluacién de carga fisica
métodos de evaluacién de carga mental

seminario métodos
analisis ocupacional
estudio de puesto de trabajo

ambiente

seminario EPT

PRUEBA 3: METY EPT

trabajo en terreno

PRUEBAS RECUPERATIVAS
trabajo en terreno

EVALUACION DE LA ASIGNATURA
EXAMEN GR.1,2Y3

EXAMEN GR.4,5Y6

EXAMEN 22 OPORTUNIDAD
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TOTALES: [ 46 24 20
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6. EVALUACION

Control Activ.

Practica
Nota Presentacion 20% | 40% 60% ;Jrgg?;al:ﬁlsr}ggduccién, Fisiologia del trabajo
70 % 20% | 40% 60% | Unidad 2: Carga Mental y Organizacion
20% | 40% 60% Unidad 3: Métodos de Evaluacion y EPT
40% 100% | Unidad 4: Trabajo en Terreno
Examen 30% Presentacién Andlisis Ergonémico

En cada mddulo lectivo, se efectuaran Seminarios de Extension de los contenidos tratados,
que deberan ser expuestos por los grupos al curso.
La asistencia a clases se regira de acuerdo a la Norma Operativa sobre inasistencias del
Reglamento General de Estudios de las Carreras de | a Facultad de Medicina
conducentes a grado de licenciado y titulo profesional:
o TITULO IV., De la inasistencia, evaluacion y Promocion. Articulo 17, Articulo 18,
Articulo 19, Articulo 20.

Este programa contempla 11 actividades practicas que requieren de asistencia obligatoria.
Sin embargo, el Reglamento citado determina hasta un 20% maximo permisible de
inasistencias a actividades practicas que no son de evaluacion ni evaluadas , lo
cual corresponde a dos actividades.

En esta asignatura las calificaciones oficiales apareceran en Aula digital, y se utilizaréan 2
decimales para notas parciales y un decimal para la nota final.

No hay eximicién de examen final.

BIBLIOGRAFIA.

Obligatoria:

1. Ergonomia y psicosociologia aplicada: manual para | a formacion del especialista
Llaneza Alvarez, F. Javier

2. Ergonomia 1: Fundamentos
Pedro R. Mondelo, Enrique Gregori y Pedro Barrau

3. Ergonomia 2: Confort y estrés térmico
Pedro R. Mondelo, Enrique Gregori y Pedro Barrau

4. Ergonomia 3: Disefio de puestos de trabajo
Pedro R. Mondelo, Enrique Gregori y Pedro Barrau




5. Ergonomia 4: El trabajo en oficinas
Pedro R. Mondelo, Enrique Gregori y Pedro Barrau

Complementaria:

1. Instituto Nacional del Higiene y Seguridad en el Tr  abajo, Espafa.
http://www.insht.es/portal/site/Insht

2. Instituto de Mayores y Servicios Sociales (IMSERSO ), Espafia.
http://www.seg-social.es/imserso/dependencia/l _depe ndencia.html

3. Ergonomia en Espaifiol
http://www.ergonomia.cl/eee.html

4. Instituto Nacional para la Seguridad y la Salud Ocu  pacional, EEUU.
http://www.cdc.gov/Spanish/niosh/

5. Agencia Europea para la Seguridad y la Salud en el  Trabajo
http://osha.europa.eu/es

6. http://www.ergonautas.upv.es/




